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АНОТАЦІЯ

Ю Янь. Формування художньо-образних репрезентацій майбутніх

бакалаврів музичного мистецтва засобами фортепіанних програмних творів

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 014 Середня освіта. Музичне мистецтво. – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського». Одеса, 2023.

Зміст анотації

У дослідженні представлено теоретичне обґрунтування та запропоновано

нове розв’язання проблеми формування художньо-образних репрезентацій

майбутніх бакалаврів музичного мистецтва засобами фортепіанних програмних

творів.

Актуальність проблему зумовлена тим, що здатність особистості до

продуктивної професійної діяльності на основі високого рівня фахових

компетентностей забезпечується досвідом, якій вона набуває під час навчання у

ЗВО. Зокрема в підготовці майбутніх фахівців у галузі мистецької освіти це

виявляється через власний досвід спілкування з мистецтвом та його

екстраполяції на особливий творчий процес навчання дітей мистецтву. А для

майбутніх викладачів музичних дисциплін і вчителів музичного мистецтва

ознакою якісної підготовки стає їхня здатність до художньо-образного

інтерпретування творів. Ця якість ґрунтується на фаховому досвіді, який

розширюється завдяки активності різних психічних процесів, що

супроводжують різні модуси художньо-творчої діяльності (сприйняття,

оцінювання, переживання, відтворення). У когнітивній психології регулятивним

атрибутом цих процесів стають репрезентації, а у творчих процесах – художньо-

образні репрезентації.

Доведено, що в навчанні мистецтва, зокрема, й музичного, важливе

значення має художньо-ментальний досвід, який характеризується
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накопиченням уявлень про образи, засоби їх виразності, символи, стереотипи

емоційного реагування та ставлення. Атрибутивним механізмом формування та

об’єктивації такого досвіду є художньо-образні репрезентації, що стають

ґрунтом для творчої інтерпретації. Репрезентації зв’язані з певними еталонами

інтерпретування образів за відповідними визначеними стереотипами щодо

сприйняття, переживання й розуміння засобів виразності, якими створено образ.

Накопичення таких образів-еталонів здійснюється завдяки художньо-образному

потенціалу самих творів мистецтва, особливу роль серед яких відіграє

програмна музика.

Оскільки окремих досліджень щодо цілеспрямованого застосування

програмної музики у формуванні художньо-образних репрезентацій як основи

інтерпретаційної компетентності не здійснювалось, у дисертації вказано на

низку суперечностей, зокрема, між: різноманітним спектром теорій (когнітивно-

психологічних, філософських) стосовно феномена репрезентацій та їх

незначною екстраполяцією в полі художньої творчості; особливою роллю

художньо-образних репрезентацій у ментальному досвіді, пам’яті особистості

під час творчого осягнення мистецтва та відсутністю цілеспрямованого

накопичення фонду таких репрезентацій як педагогічного ресурсу у

виконавській підготовці бакалаврів музичного мистецтва задля інтерпретації

музичних творів; між художньо-образним потенціалом програмної музики в

накопиченні образів-еталонів для формування художньо-образної основи

інтерпретації та відсутності цілеспрямованого її застосування в методичному

забезпеченні фортепіанної підготовки майбутніх бакалаврів музичного

мистецтва.

Мета дослідження полягає в теоретичному обґрунтуванні, розробці та

експериментальній перевірці методики формування художньо-образних

репрезентацій майбутніх бакалаврів музичного мистецтва засобами

фортепіанної програмної музики.

У процесі розв’язання завдань відповідно до мети дослідження визначено

сутність феномена художньо-образних репрезентацій бакалаврів музичного
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мистецтва у виконавсько-інтерпретаційній проєкції; вони є атрибутами

художньо-ментального досвіду з полімодальними та поліхудожніми

властивостями, які об’єктивуються під час опрацювання та запам’ятовування

художніх образів творів, що вивчаються, і стають ґрунтом для подальших

якісних результатів навчання, музично-педагогічної практики та інтерпретації

образів шляхом накопичення в пам’яті художньо-образних мисленнєвих уявлень,

еталонів та емоційних реакцій на певні художньо-мовні та смислові властивості

творів.

Визначено функції (перцептивно-смислова, емоційно-оцінна,

перформативно-творча) художньо-образних репрезентацій та побудовано їх

структуру в системі кластерів фортепіанної підготовки майбутніх бакалаврів

музичного мистецтва. На основі застосування каузально-функціонального

аналізу визначено компоненти художньо-образних репрезентації з урахуванням

вектору на фортепіанну підготовку: когнітивно-смисловий, емоційно-оцінний,

інтерпретаційно-досвідний.

Методологію дослідження склали наукові підходи, відповідно до яких

обрано методичні принципи: до феноменологічного підходу – принцип

актуалізації інтелектуальної компетентності в галузі мистецтв; до художньо-

ментального – принцип розширення індивідуальної бази художніх знань та

оперування ними; до культурно-ціннісного підходу – принцип домінування

ціннісно-смислового контексту в оцінюванні твору та принцип орієнтації на

культурну інваріантність ціннісного ставлення до художнього образу; до

процесуально-діяльнісного підходу – принцип активізації полімодального

потенціалу художніх репрезентацій; до наративно-дискурсивного підходу –

принцип орієнтації на художньо-вербалізований супровід накопичення

досвіду застосування художніх репрезентацій.

На основі опрацьованої методології презентовано три педагогічні умови,

які запроваджувалися поетапно: накопичення фонду художньо-перцептивних

еталонів та художньо-образних асоціацій (інтеріорізаційно-досвідний етап);

стимулювання оцінно-рефлексивного ставлення до емоційно-смислового
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контенту твору в голографічній проєкції досвіду (художньо-диспозиційний

етап); системне застосування мета-конструкту «дія-образ-слово»

(інтерпретаційно-праксеологічний етап). Змістовою лінією запроваджених умов

обрано фортепіанні програмні твори.

Розроблено критерії та показники оцінювання компонентів, а саме:

мисленнєво-операційний (ступінь розуміння смислового контексту твору на

основі сформованих художньо-перцептивних еталонів; якість ідентифікування

художніх образів на основі усвідомлення художньо-виразових стереотипів;

емотивно-саморегулятивний (наявність рефлексії емоційного ставлення до

художнього образу твору; якість та продуктивність оцінювання естетично-

емотивного потенціалу твору); герменевтично-перформативний (інтенсивність

художньо-асоціативних зв’язків образу твору на основі попереднього досвіду;

міра володіння сформованими художньо-образними уявленнями у вирішенні

інтерпретаційних завдань). Обрано методи діагностування рівня сформованості

художньо-образних репрезентацій майбутніх бакалаврів музичного мистецтва

відповідно до розробленого критеріального апарату, серед яких методи

педагогічної діагностики та методи когнітивного характеру, а саме:

інтегративний метод ідентифікації інтертекстуальних художніх зв’язків (Sh.

Dubnov); вимірювання індукованих емоцій (J. Vuoskoski, &

T. Eerola); діагностування якості емоційно-естетичного відгуку (C. Madsen,

R. Brittin, & D. Capperella-Sheldon), Технологія визначення інтенсивності

художньо-образних репрезентацій через активізацію сенсорного зворотного

зв’язку (Wollner, Clemens; Williamon, Aaron). Застосування зазначених методів

дозволило визначити чотири рівня сформованих художньо-образних

репрезентацій у досліджуваних експериментальної та контрольної груп на етапі

констатувального експерименту: високий – ментально-творчий (3,23 % - ЕГ;

6,45% - КГ); достатній – операційно-рефлексійний (22,58% - ЕГ; 12.90% - КГ);

середній – афективно-оцінний (38,71% - ЕГ; 25,81% - КГ); низький –

стереотипно-поверховий (35,48% - ЕГ; 54,84% - КГ).
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Під час формувального експерименту, який проводився на основі

поетапного впровадження педагогічних умов, було застосовано низку методів,

які виявились ефективними: створення банку образо-символів на основі

програмної фортепіанної музики (Deutsch, D.; Feroe, J. (схема патерна

ментальної репрезентації)); побудова та порівняння стильових паралелей схожих

образів/програм (визначення рис схожості та відмінності);

перенесення залишкових знань/умінь у новий художньо-текстовий формат

(D. Puig (метод керованої імпровізації)); побудова емоційно-рефлексійного

контексту репрезентацій на основі попереднього досвіду (Si Millican;

S. H. Forrester); побудова траєкторії оцінювання та емоційного ставлення до

різних кластерів програмної музики (D. Calvocoressi (естетика програмної

музики)); добір художньо-ілюстративного матеріалу відповідно до програми

твору; створення програми твору на основі автореферентності та художнього

наративу; вербальний супровід виконавської інтерпретації на основі наявного

досвіду.

Експериментальна перевірка застосованих педагогічних умов та методів

показала значне зростання високого (до 16,13%) та достатнього рівнів (67,74%) у

здобувачів ЕГ, а також зниження чисельності середнього (12,90%) та низького

(3,23 %) рівнів. Натомість у КГ показники контрольного зрізу були нижчими:

9,68% - високий рівень; 22,58% - достатній; 45,16 % - середній; 22,58% - низький.

Істотність розбіжностей отриманих результатів перевірялася за критерієм

кутового перетворення Фішера: емпіричне значення φ* емп.= 4,358 довело

ефективність розробленої методики.

Ключові слова: музична педагогіка, музичне мистецтво, музично-слухові

уявлення, поліхудожність, художньо-образні репрезентації, досвід, художній

образ, художнє мислення, художня комунікація, фортепіанна підготовка,

інтерпретація, творче самовираження, майбутні вчителі музичного мистецтва,

майбутні бакалаври музичного мистецтва.

7

Статті у фахових виданнях України

1. Ю Янь. (2018). Актуалізація художньої спрямованості фортепіанної

підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва в контексті

компаративістики. Актуальні питання мистецької освіти, 2(12), 125-133.

https://repository.sspu.edu.ua/handle/123456789/7339;

2. Ю Янь, Степанова, Л.. (2019). Наративно-дискурсивний підхід в аспекті

мистецької педагогіки. Науковий вісник Південноукраїнського національного

педагогічного університету імені К. Д. Ушинського, 3(128), 110-116. DOI:

https://doi.org/10.24195/2617-6688-2019-3-16

3. Ю Янь. (2021). Наукові підходи та педагогічні умови формування

художньо-образних репрезентацій майбутніх бакалаврів музичного мистецтва.

Педагогічні науки: теорія, історія, інноваційні технології, 8(112), 324-335. doi:

10.24139/2312-5993/2021.08/324-335

Статті у зарубіжних виданнях

4. You Yan (2021). Component structure and criteria for evaluation of the for

evalution of the experience of future musical art teachers’ artistic-figurative

representation. Knowledge, Education, Law, Management, 2(5-41), 28-33. DOI:

https://doi.org/10.51647/kelm.2021.5.2.5.

Статті китайською мовою

5. 由艳. (无日期). 艺术形象思维”形成在高师音乐人才培养中的重要性. 大

众文艺, 2, 206

Ю Янь. (2020). Формування художньо-образного мислення як важливий

фактор виховання талановитих музикантів у вищій школі. Популярна

література та мистецтво, 2, 206.

6. 由艳. (2020). 探析大学生和未来音乐教师形象思维形成的标准和准则. 戏

剧之家(26), 75. 检索来源:

www.soolun.com/periodical/0c1fd0219bac1dfa7eca93f45e476f69.html

https://repository.sspu.edu.ua/handle/123456789/7339
https://doi.org/10.24195/2617-6688-2019-3-16
https://doi.org/10.51647/kelm.2021.5.2.5

8

Ю Янь. (2020). Дослідження стандартів та методичних рекомендацій для

формування образного мислення студентів коледжу та майбутніх викладачів

музики опубліковано. Drama House, 26, 75.

Статті апробаційного характеру

7. Ю Янь. (2019). До питання сутності художньо-образних репрезентацій.

Матеріали та тези V Міжнародної конференції молодих учених та студентів

"Музична та хореографічна освіта в контексті культурного розвитку

суспільства" (Одеса, 17-18 жовтня 2019 р.). 1, сс. 118-119. Одеса: ПНПУ імені

К. Д. Ушинського.

8. Ю Янь. (2020). Феномен художньо-образних репрезентацій в структурі

поліхудожньої компетентності. Матеріали VI Міжнародної науково-практичної

конференції «Музична та хореографічна освіта в контексті культурного

розвитку суспільства». 2, сс. 96-99. Одеса: ПНПУ ім. К. Д. Ушинського.

Ю Янь. (2021). Програмна музика як педагогічний ресурс формування

художньо-образних репрезентацій майбутніх учителів музичного мистецтва.

Scientific practice: Modern and classical research methds, 2(26), 170-172.

ABSTRACT

You Yan. Formation of future musical art bachelors’ artistic-figurative

representations by means of piano program works.

Thesis for Doctor of Philosophy degree in the specialty 014 Secondary

education. Musical art. – State institution “South Ukrainian National Pedagogical

University named after K. D. Ushynsky”. Odesa, 2023.

Content of the abstract

The research presents theoretical justification and offers a new solution to the

problem of forming artistic-figurative representations of future musical art bachelors

by means of piano program works.

The relevance of the problem is due to the fact that the ability of an individual to

perform productive professional activities based on a high level of professional

9

competences is provided by the experience he acquires during his studies at a higher

education institution. In particular, in the future specialists training in the field of art

education, this is evident through one’s own experience of communicating with art

and its extrapolation to the special creative process of teaching children art. And for

future teachers of musical disciplines and musical art teachers, a sign of quality

training is their ability to artistically and figuratively interpret works. This quality is

based on professional experience, which is expanded due to the activity of various

mental processes accompanying various modes of artistic-creative activity (perception,

evaluation, experience, reproduction). In cognitive psychology, representations

become the regulatory attribute of these processes, and in creative processes – artistic-

figurative representations.

It has been proved that in teaching art, in particular, musical art, artistic-mental

experience is of great importance, which is characterized by the accumulation of ideas

about images, means of their expression, symbols, stereotypes of emotional response

and attitude. Artistic-figurative representations are the attributive mechanism of

formation and objectification of such experience, which become the basis for creative

interpretation. Representations are connected with certain standards of interpreting

images according to the corresponding defined stereotypes regarding perception,

experience and understanding of means of expression by which the image was created.

The accumulation of such reference images is carried out at the expense of the artistic

and figurative potential of the works of art themselves, among which program music

plays a special role.

Since individual studies on the purposeful use of program music in the

formation of artistic-figurative representations as the basis of interpretive competence

have not been carried out, the dissertation points out a number of contradictions, in

particular, between: a diverse range of theories (cognitive-psychological, philosophical)

regarding the phenomenon of representations and their minor extrapolation into the

field of artistic creativity; the special role of artistic-figurative representations in the

mental experience, memory of the individual during the creative understanding of art

and the lack of purposeful accumulation of such representations as a pedagogical
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resource in the performance training of musical art bachelors for the interpretation of

musical works; between the artistic-figurative potential of program music in the

accumulation of standard images for the formation of an artistic-figurative basis for

interpretation and the lack of its purposeful application in the methodological

provision of piano training of future musical art bachelors.

The purpose of the study is theoretical justification, development and

experimental verification of the methodology of forming artistic-figurative

representations of future musical art bachelors by means of piano program music.

In the process of solving tasks in accordance with the purpose of the research,

the essence of the phenomenon of artistic-figurative representations of musical art

bachelors in performance-interpretive projection is determined. They are attributes of

artistic-mental experience with polymodal and polyartistic properties, which are

objectified during processing and memorization of artistic images of works that are

studied and become the basis for further qualitative learning results, musical-

pedagogical practice and interpretation of images due to accumulation in the memory

of artistic-figurative mental representations, standards and emotional reactions to

certain artistic-linguistic and semantic properties of works.

The functions (perceptive-semantic, emotional-evaluative, performative-creative)

of artistic-figurative representations were determined and their structure was built in

the system of clusters of future musical art bachelors’ piano training. Based on the

causal-functional analysis, the components of artistic-figurative representation are

determined, taking into account the vector for piano training: cognitive-semantic,

emotional-evaluative, interpretive-experiential.

The research methodology consisted of scientific approaches, which determined

the choice of methodological principles: the phenomenological approach – the

principle of actualization of intellectual competence in the field of arts; the artistic-

mental – the principle of expanding the individual base of artistic knowledge and

operating with it; the cultural-value approach – the principle of the dominance of the

value-semantic context in the evaluation of the work and the principle of orientation

towards the cultural invariance of the value attitude to the artistic image; the
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procedural-activity approach – the principle of activation of the polymodal potential of

artistic-figurative representations; the narrative-discursive approach – the principle of

orientation towards the artistic-verbalized accompaniment of accumulating experience

in the application of artistic-figurative representations.

Based on the developed methodology, three pedagogical conditions are

presented, which were introduced in stages: accumulation of a fund of artistic-

perceptual standards and artistic-figurative associations (interiorization-experiential

stage); stimulation of an evaluative-reflective attitude to the emotional-meaningful


[…]


7 4 3 3,5 Д 3 4 3,5 Д 3 3 3,0 Д 3,5 3,5 3,0 10,0 Д

8 2 1 1,5 Н 1 1 1,0 Н 1 1 1,0 Н 1,5 1,0 1,0 3,5 Н

9 4 4 4,0 В 3 4 3,5 Д 4 4 4,0 В 4,0 3,5 4,0 11,5 В

10 2 1 1,5 Н 1 1 1,0 Н 1 1 1,0 Н 1,5 1,0 1,0 3,5 Н

11 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 2,0 2,0 2,0 6,0 С

12 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 2,0 2,0 2,0 6,0 С
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13 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 2,0 2,0 2,0 6,0 С

14 1 1 1,0 Н 1 1 1,0 Н 1 1 1,0 Н 1,0 1,0 1,0 3,0 Н

15 2 2 2,0 С 1 1 1,0 Н 2 2 2,0 С 2,0 1,0 2,0 5,0 Н

16 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3,0 3,0 3,0 9,0 Д

17 1 1 1,0 Н 1 1 1,0 Н 1 1 1,0 Н 1,0 1,0 1,0 3,0 Н

18 1 1 1,0 Н 1 1 1,0 Н 1 1 1,0 Н 1,0 1,0 1,0 3,0 Н

19 2 2 2,0 С 1 1 1,0 Н 2 2 2,0 С 2,0 1,0 2,0 5,0 Н

20 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 2,0 2,0 2,0 6,0 С

21 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 2,0 2,0 2,0 6,0 С

22 2 2 2,0 С 1 2 1,5 Н 2 2 2,0 С 2,0 1,5 2,0 5,5 С

23 1 1 1,0 Н 1 1 1,0 Н 1 1 1,0 Н 1,0 1,0 1,0 3,0 Н

24 2 2 2,0 С 1 1 1,0 Н 2 2 2,0 С 2,0 1,0 2,0 5,0 Н

25 3 2 2,5 С 2 2 2,0 С 2 3 2,5 С 2,5 2,0 2,5 7,0 С

26 1 1 1,0 Н 1 1 1,0 Н 1 1 1,0 Н 1,0 1,0 1,0 3,0 Н

27 1 1 1,0 Н 1 1 1,0 Н 1 1 1,0 Н 1,0 1,0 1,0 3,0 Н

28 2 2 2,0 С 1 1 1,0 Н 2 2 2,0 С 2,0 1,0 2,0 5,0 Н

 середн 2,11 2,04 2,07 С 1,71 1,82 1,77 Н 1,93 2,07 2, С 2,07 1,77 2, 5,84 С
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Результати оцінювання рівня сформованості досвіду художньо-образних репрезентацій майбутніх бакалаврів

музичного мистецтва на відповідність показникам обґрунтованих критеріїв

на формувальному етапі експерименту

серед респондентів ЕГ-к

Таблиця 10

Респонденти

№ з/п

1 критерій 2 критерій 3 критерій Узагальнені результати
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1 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3,0 3,0 3,0 9,0 Д

2 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3,0 3,0 3,0 9,0 Д

3 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3,0 3,0 3,0 9,0 Д

4 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3,0 3,0 3,0 9,0 Д

5 4 4 4,0 В 4 4 4,0 В 4 4 4,0 В 4,0 4,0 4,0 12,0 В

6 2 2 2,0 С 2 1 1,5 Н 2 3 2,5 С 2,0 1,5 2,5 6,0 С

7 4 4 4,0 В 4 4 4,0 В 4 4 4,0 В 4,0 4,0 4,0 12,0 В

8 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3,0 3,0 3,0 9,0 Д

9 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3,0 3,0 3,0 9,0 Д

10 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3,0 3,0 3,0 9,0 Д

11 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3,0 3,0 3,0 9,0 Д

12 1 2 1,5 Н 1 1 1,0 Н 2 2 2,0 С 1,5 1,0 2,0 4,5 Н
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13 3 4 3,5 Д 3 3 3,0 Д 4 4 4,0 В 3,5 3,0 4,0 10,5 Д

14 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3,0 3,0 3,0 9,0 Д

15 4 4 4,0 В 3 4 3,5 Д 4 4 4,0 В 4,0 3,5 4,0 11,5 В

16 4 4 4,0 В 3 4 3,5 Д 4 4 4,0 В 4,0 3,5 4,0 11,5 В

17 1 4 2,5 С 4 1 2,5 С 2 4 3,0 Д 2,5 2,5 3,0 8,0 С

18 4 4 4,0 В 4 4 4,0 В 4 4 4,0 В 4,0 4,0 4,0 12,0 В

19 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3,0 3,0 3,0 9,0 Д

20 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 3 3 3,0 Д 2,0 2,0 3,0 7,0 С

21 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 4 4 4,0 В 3,0 3,0 4,0 10,0 Д

22 4 4 4,0 В 4 4 4,0 В 4 4 4,0 В 4,0 4,0 4,0 12,0 В

23 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3,0 3,0 3,0 9,0 Д

24 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 4 4 4,0 В 3,0 3,0 4,0 10,0 Д

25 4 4 4,0 В 3 4 3,5 Д 4 4 4,0 В 4,0 3,5 4,0 11,5 В

26 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 3 3 3,0 Д 2,0 2,0 3,0 7,0 С

27 4 4 4,0 В 4 4 4,0 В 4 4 4,0 В 4,0 4,0 4,0 12,0 В

28 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3,0 3,0 3,0 9,0 Д

 середн 3,04 3,21 3,13 Д 3,04 3, 3,02 Д 3,29 3,39 3,34 Д 3,13 3,02 3,34 9,48 Д
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Результати оцінювання рівня сформованості досвіду художньо-образних репрезентацій майбутніх бакалаврів

музичного мистецтва на відповідність показникам обґрунтованих критеріїв

на формувальному етапі експерименту

серед респондентів КГ-к

Таблиця 11

Респонденти

№ з/п

1 критерій 2 критерій 3 критерій Узагальнені результати
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1 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 4 3 3,5 Д 3,0 3,0 3,5 9,5 Д

2 3 3 3,0 Д 2 2 2,0 С 3 3 3,0 Д 3,0 2,0 3,0 8,0 С

3 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 2,0 2,0 2,0 6,0 С

4 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3,0 3,0 3,0 9,0 Д

5 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 4 3 3,5 Д 3,0 3,0 3,5 9,5 Д

6 2 3 2,5 С 2 2 2,0 С 3 3 3,0 Д 2,5 2,0 3,0 7,5 С

7 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3,0 3,0 3,0 9,0 Д

8 1 4 2,5 С 4 1 2,5 С 1 4 2,5 С 2,5 2,5 2,5 7,5 С

9 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 4 3 3,5 Д 3,0 3,0 3,5 9,5 Д

10 1 2 1,5 Н 1 1 1,0 Н 1 1 1,0 Н 1,5 1,0 1,0 3,5 Н

11 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 2,0 2,0 2,0 6,0 С

12 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 3 2 2,5 С 2,0 2,0 2,5 6,5 С
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13 2 2 2,0 С 1 2 1,5 Н 2 2 2,0 С 2,0 1,5 2,0 5,5 С

14 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 3 2 2,5 С 2,0 2,0 2,5 6,5 С

15 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 3 2 2,5 С 2,0 2,0 2,5 6,5 С

16 1 2 1,5 Н 1 1 1,0 Н 2 2 2,0 С 1,5 1,0 2,0 4,5 Н

17 2 2 2,0 С 1 2 1,5 Н 2 2 2,0 С 2,0 1,5 2,0 5,5 С

18 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 2,0 2,0 2,0 6,0 С

19 1 1 1,0 Н 1 1 1,0 Н 1 1 1,0 Н 1,0 1,0 1,0 3,0 Н

20 4 4 4,0 В 3 4 3,5 Д 4 4 4,0 В 4,0 3,5 4,0 11,5 В

21 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 2,0 2,0 2,0 6,0 С

22 1 1 1,0 Н 1 1 1,0 Н 1 1 1,0 Н 1,0 1,0 1,0 3,0 Н

23 4 3 3,5 Д 3 4 3,5 Д 4 4 4,0 В 3,5 3,5 4,0 11,0 В

24 1 2 1,5 Н 1 1 1,0 Н 2 2 2,0 С 1,5 1,0 2,0 4,5 Н

25 2 2 2,0 С 1 2 1,5 Н 2 2 2,0 С 2,0 1,5 2,0 5,5 С

26 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 3 2 2,5 С 2,0 2,0 2,5 6,5 С

27 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 2,0 2,0 2,0 6,0 С

28 2 3 2,5 С 2 2 2,0 С 3 3 3,0 Д 2,5 2,0 3,0 7,5 С

 середн 2,14 2,39 2,27 С 2,04 2,11 2,07 С 2,54 2,39 2,46 С 2,27 2,07 2,46 6,8 С
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на всеукраїнських науково-практичних конференціях:

«Художні практики та мистецька освіта у кроскультурному просторі сучасності»

(Полтава, 2019);
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простір» (Ніжин, 2019, 2020);
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«Актуальні проблеми мистецької підготовки майбутнього вчителя»

(Вінниця,2020).
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