РЕЦЕНЗІЯ

На дисертаційне дослідження **Ю Янь**
**«Формування художньо-образних репрезентацій майбутніх бакалаврів
музичного мистецтва засобами
фортепіанних програмних творів»**
подане на здобуття ступеня доктора філософії
за спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне мистецтво)

Актуальність обраної теми дисертаційного дослідження зумовлена вимогами суспільства до системи вищої освіти щодо формування компетентних фахівців у галузі Освіта/Педагогіка. Важливим аспектом мистецької освіти декларується досвід художньої комунікації у вимірі творчої реалізації здобувачів, що регламентується Законом України «Про освіту» (2017 р. Ст. 21), Законом «Про вищу освіту» (2014), а також перетинається з Концепцією «Нова українська школа» (2016), Стандартом вищої освіти за спеціальністю 025 Музичне мистецтво, професійним стандартом «Викладач мистецької школи» та іншими нормативними документи України і КНР.

Концептуальною основою формування фахового досвіду майбутніх музикантів-педагогів є художньо-інтерпретаційна діяльність, яка вимагає активізації різних психічних механізмів у свідомості людини. Ці механізми відповідають за художньо-творчі процеси особистості, а в якості їх атрибутів виступають художньо-образні репрезентації, які пов'язуються з досвідом інтерпретаційної діяльності. Важливість накопичення такого досвіду у вигляді інтерпретаційних образів-еталонів у фортепіанній підготовці фахівців музичного мистецтва, зокрема майбутніх учителів та викладачів музичного мистецтва актуалізує вибір теми представленого дисертаційного дослідження. Робота Ю Янь присвячується проблемі формування художньо-образних репрезентацій як важливого аспекту фахової, зокрема фортепіанної підготовки майбутніх бакалаврів музичного мистецтва.

Науковий апарат роботи визначений логічно і обґрунтовано, його елементи узгоджуються між собою. Джерельна база роботи засвідчує глибокий рівень теоретичного опрацювання об'єкту та предмету дослідження. Детально розглянуто 208 джерел від античних філософів до сучасних емпіричних досліджень, у яких розкриваються базові аспекти проблематики, висвітленої в дисертації. Спираючись на цей фундамент дисертантка на високому професійному рівні розв'язала дослідницькі завдання, а саме: представила феноменологію художньо-образних репрезентацій у психологічній та музично-педагогічній проєкціях; розкрила сутність і структуру художньо-образних репрезентацій; обґрунтувала методологію та розробила методику формування художньо-образних репрезентацій; визначила критерії і показники оцінювання рівня сформованості художньо-образних репрезентацій та експериментально перевірила ефективність методики формування художньо-образних репрезентацій майбутніх бакалаврів музичного мистецтва засобами фортепіанних програмних творів.

Авторка ретельно дослідила сутність і зміст феномену художньо-образних репрезентацій у контексті поліхудожнього потенціалу музичного мистецтва і запропонувала власне розуміння поняття художньо-образних репрезентацій майбутніх бакалаврів музичного мистецтва, як атрибутів набуття художньо-

ментального досвіду, яким властиві полімодальні та поліхудожні характеристики процесів опрацювання та запам'ятовування художніх образів творів, що вивчаються і стають ґрунтом для подальших якісних результатів навчання, музично-педагогічної практики та інтерпретації образів шляхом накопичення в пам'яті художньо-образних мисленнєвих уявлень, еталонів та емоційних реакцій на певні художньо-мовні та смислові властивості творів. Акцентовано увагу на розумінні художньо-образних репрезентацій як мисленнєво-інтелектуального ресурсу здобувачів, необхідного для втілення індивідуальної виконавської та педагогічної інтерпретації.

Обґрунтовано компонентну структуру досліджуваного феномену художньо-образних репрезентацій, яка у своїй цілісності репрезентує його атрибутивні характеристики. Компонентна структура передбачає виокремлення когнітивно-смислового, емоційно-рефлексійного та інтерпретаційно-досвідного компонентів.

До істотних наукових результатів дисертаційного дослідження можна віднести і теоретичне обґрунтування, і практичне розв'язання проблеми формування художньо-образних репрезентацій. Оцінюючи дисертацію Ю Янь щодо наукової новизни, вважаємо за доцільне відмітити її безперечність. Здобувачка справедливо наголошує, що вперше визначено сутність поняття «художньо-образні репрезентації майбутніх бакалаврів музичного мистецтва» у виконавсько-інтерпретаційній проєкції, розкрито структуру художньо-образних репрезентацій у системі кластерів фортепіанної підготовки через їх функції, розроблено критерії та показники оцінювання компонентів досліджуваного феномену, розроблено педагогічні умови, які запроваджуються поетапно та сприяють формуванню художньо-образних репрезентацій.

Також важливо звернути увагу на практичну значущість роботи, яка полягає в опрацюванні та адаптації до сучасного освітнього процесу підготовки бакалаврів музичного мистецтва діагностичних методів, зокрема зарубіжних авторів, що дозволяють визначити наявність та рівень сформованості художньо-образних репрезентацій; розробленні методів формування художньо-образних репрезентацій, які можуть бути застосовані під час різних видів фахової підготовки як майбутніх бакалаврів музичного мистецтва, так і майбутніх учителів музичного мистецтва; у застосуванні методів самовдосконалення здобувачів вищої освіти в галузі музичного мистецтва в процесі фортепіанної підготовки.

На увагу заслуговує методологічна складова дисертаційного дослідження Ю Янь. В основу дослідження покладено низку методологічних підходів і принципів, які зумовили досягнення високого рівня наукової обґрунтованості отриманих результатів.

У третьому розділі дисертаційного дослідження Ю Янь висвітлила результати діагностики рівня сформованості художньо-образних репрезентацій, їх компонентів та елементів. Констатувальний етап експерименту показав переважання у респондентів низького, стереотипно-поверхового рівня сформованості досліджуваного феномену. На цих позиціях авторка логічно побудувала формувальний етап експерименту, який передбачав реалізацію широкого кола методів, форм і засобів організації освітньо-творчої діяльності студентів. Серед них зацікавлення викликають метод створення програми твору на основі автореферентності та художнього наративу і метод побудови емоційно-рефлексивного контексту репрезентацій на основі попереднього досвіду, як такі,

що актуалізують суб'єктно-рефлексивну позицію і стимулюють художнє мислення здобувачів.

Реалізація авторської методики забезпечила значні позитивні зміни щодо рівнів сформованості художньо-образних репрезентацій майбутніх бакалаврів музичного мистецтва. Безсумнівною є репрезентативність і значущість кількісних та якісних результатів дослідження. Одержані результати (зокрема підвищення високого рівня з 3, 23 % до 16,13 % в учасників експериментальної групи) демонструють обґрунтованість викладених теоретичних позицій і підтверджуються методом математичної статистики, що свідчить про високий рівень виконання поставлених в роботі наукових завдань та ефективність запровадженої методики.

Ураховуючи безумовну якість, теоретико-методичну обґрунтованість дисертаційного дослідження, і оцінюючи роботу Ю Янь у цілому позитивно, вважаємо за доцільне висловити деякі побажання:

1. На сторінці 164-165 дисертації вказується про застосування художньо-ілюстративного матеріалу. Але дисертантка не навела прикладів вказаного матеріалу. Відповідно, варто було в роботі навести означені приклади і надати пояснення щодо застосування ілюстрацій.

2. Дослідниця вживає в роботі поняття «стереотипи», що відповідає ментальним репрезентаціям, однак авторка не надає уточнення поняття «художні стереотипи», що поглибило би розуміння особливостей їх застосування.

Висновок: дисертаційна робота на тему «Формування художньо-образних репрезентацій майбутніх бакалаврів музичного мистецтва засобами фортепіанних програмних творів» є оригінальним, завершеним дослідженням, актуальним в сучасних умовах розвитку мистецької освіти. У роботі авторка показала науково обґрунтовані результати, кваліфіковано виконала всі поставлені наукові завдання, продемонструвала володіння методологією наукових досліджень щодо продукування результатів високого рівня новизни і практичної значущості. Кваліфікаційна наукова праця відповідає чинним вимогам п. п. 6, 7, 8, 11 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, а її авторка Ю Янь заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 014 Середня освіта (Музичне мистецтво).

Рецензент:

Кандидат педагогічних наук, доцент,
декан факультету музичної та
хореографічної освіти

ДЗ «Південноукраїнський національний
педагогічний університет
імені К. Д. Ушинського»